
 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 19 del 18/02/2026  

 
Oggetto : 
REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DEL 22 E 23 MARZO 2026 - 
DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI 
DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE DA 
PARTE DEI PARTITI O GRUPPI POLITICI RAPPRESENTATI IN 
PARLAMENTO E DEI PROMOTORI DEL REFERENDUM – DELIBERA. 

 
L’anno duemilaventisei, addì diciotto, del mese di febbraio, alle ore 18:15, 
in una sala del palazzo comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 
18 agosto  2000 n. 267, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e nome                               Carica                   Pr.            As. 

PETTITI Giampiero Sindaco  X 

QUAGLIA Mattia Domenico Vice Sindaco  X 

OLIVERO Simona Assessore  X 

LOVERA Laura Annunziata Assessore  X 

FRANCO Luca Assessore  X 

Totale 4 1 

 
Ai sensi dell’art. 97, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 
all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  NASI Chiara Angela. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, QUAGLIA Mattia Domenico 
nella sua qualità di Vice Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta 
dichiarata aperta dispone la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 13.01.2026 e pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 10 del 14.01.2026 con il quale è stato fissato il referendum 
popolare confermativo della legge costituzionale recante “Norme in materia di 
ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare” di DOMENICA 22 
E LUNEDÌ 23 MARZO 2026; 
 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 18 seduta odierna, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale vennero stabiliti gli spazi 
per le affissioni di materiale di propaganda da parte dei partiti o gruppi politici 
rappresentati in Parlamento e dei promotori del referendum; 
 

DATO ATTO che entro il 34° giorno antecedente (16/02/2026) le votazioni i comitati 
referendari dovevano richiedere l’assegnazione degli spazi; 
 

VISTO che codesto Comune ha provveduto al cambio dei gestionali software in uso 
e che conseguentemente nella giornata del 16/02/2026 le procedure di 
protocollazione erano interrotte; 
 

DATO ATTO che per garantire la richiesta di assegnazione da parte dei comitati 
referendari sopracitati si è provveduto a posticipare la protocollazione al giorno 
17/02/2026; 
 

CONSIDERATO che tutte le richieste sono pervenute a codesto Comune comunque 
nei termini di legge (entro il 16/02/2026); 
 

DATO CHE le domande pervenute per l’assegnazione degli spazi sono: 
 

1. Prot. 2009 del 09.02.2026 Sig. Sannazzaro Davide per il Partito Democratico 
della Federazione di Cuneo (integrata con prot. 2413 del 17/02/2026) 
richiesta n. 1 spazio; 

 

2. Prot. 2087 del 10.02.2026 Sig.ra Giolitti Barbara Luisa per Alleanza Verdi 
Sinistra per il referendum popolare confermativo - richiesta n.1 spazio; 

 

3. Prot. 2368 del 17/02/2026 Sig. Graglia Francesco per Forza Italia per il 
referendum popolare confermativo - richiesta n.1 spazio; 

 

4. Prot. 2390 del 16/02/2026 Sig.ra Rebuffatti Mara per Fratelli d’Italia Giorgia 
Meloni per il referendum popolare confermativo - richiesta n.1 spazio; 

 

5. Prot. 2394 del 16/02/2026 Sig. Mele Roberto Carlo per Fratelli d’Italia per il 
referendum popolare confermativo - richiesta n.1 spazio; 

 

6. Prot. 2406 del 17/02/2026 Sig. Basso Andrea per Comitato 15 per il NO per il 
referendum popolare confermativo - richiesta n.1 spazio; 

 

7. Prot. 2422 del 17/02/2026 Sig. Piana Ilio per Fratelli d’Italia del Saluzzese 

per il referendum popolare confermativo - richiesta n.1 spazio; 
 

8. Prot. 2423 del 17/02/2026 Sig. Zanon Nicolò per Comitato SiRiforma per il 
referendum popolare confermativo - richiesta n.1 spazio; 

 

RICHIAMATA la Circolare n. 14/2026 del Ministero dell’Interno Dipartimento per gli 
Affari Interni e Territoriali Direzione Centrale per i Servizi Elettorali avente ad oggetto 
“Consultazioni elettorali e referendarie di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026. 
Referendum popolare confermativo della legge costituzionale recante “Norme in 



materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare” (prot. 
2306/2026); 
 

CONSIDERATO che il Comitato SiRiforma non è presente nell’elenco di cui alla 
citata Circolare 14/2026, ma che con prot. 2478/2026 del 17/02/2026 è giunta ad 
integrazione della richiesta degli spazi per la propaganda una delega a nome di 
Kelany Sara, nominativo presente tra i delegati dei promotori del referendum, per cui 
si ritiene di poter accettare per par condicio la richiesta di cui al Prot. 2423/2026 del 
17/02/2026; 
 

DATO ATTO: 
- che nel termine indicato dall’art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352, e cioè 

entro il 34° giorno antecedente quello della votazione, sono state 
presentate n. SEI domande di assegnazione di superfici negli spazi stabiliti 
con deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 18/02/2026 per affissioni di 
propaganda relativa al referendum, per conto di partiti o gruppi politici che 
sono rappresentati in Parlamento oppure per conto dei promotori del 
referendum, considerati questi ultimi come gruppo unico; 

- che a tali domande è stato attribuito un numero secondo l’ordine di 
presentazione; 

 

CONSIDERATO che a ciascun partito o gruppo politico rappresentato in Parlamento, 
agli effetti delle affissioni dei manifesti di propaganda, spetta un unico spazio da 
richiedersi con unica domanda, mentre ai promotori di ciascun referendum spetta, ai 
medesimi effetti, previa domanda, uno spazio per ogni referendum; 
 

OSSERVATO che l’assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra 
secondo l’ordine di ammissione di ciascuna lista e che a tale scopo le sezioni sono 
state opportunamente numerate; 
 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area 
Affari Generali e Servizi Demografici ai sensi dell’art. 49, 2° comma, e dell’art. 147 – 
bis del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa; 
 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

CON votazione unanime favorevole espressa palesemente nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. Di riconoscere la premessa narrativa che si intende, qui, richiamata; 
 

2. di delimitare gli spazi stabiliti al punto 1 della sopra richiamata deliberazione n. 
18 del 18/02/2026 per una superficie complessiva di mt. 2 di altezza per mt. SEI 
(6) 1 di base; 

 

3. di ripartire gli spazi predetti in n. SEI (6) 2 sezioni, aventi ognuna la superficie di 
mt. 2 di altezza per metri 1 di base; 

 

4. di assegnare le suddette sezioni richiedenti di cui sopra, secondo l’ordine di 
presentazione delle domande, su di una sola linea orizzontale, a partire dal lato 
sinistro e proseguendo verso destra come risulta qui appresso: 

 

 
1 Tanti metri quante sono le liste ammesse. 
2 Tante quante sono le liste ammesse. 



N. 

D’ORDINE 

SEZ. 

SPAZIO 

PARTITO, GRUPPO POLITICO O 

COMITATO PROMOTORE 
PRESENTATORE 

1 

 

PARTITO DEMOCRATICO DELLA 

FEDERAZIONE DI CUNEO 

 

Richiedente SANNAZZARO Davide 

2 ALLEANZA VERDI SINISTRA Richiedente GIOLITTI Barbara Luisa 

3 FORZA ITALIA Richiedente GRAGLIA Francesco 

4 

 

FRATELLI D’ITALIA GIORGIA 

MELONI 
Richiedente REBUFFATTI Mara 

FRATELLI D’ITALIA Richiedente MELE Roberto Carlo 

FRATELLI D’ITALIA DEL 

SALUZZESE 
Richiedente PIANA Ilio 

5 COMITATO 15 PER IL NO Richiedente BASSO Andrea 

6 
PROMOTORE DEL REFERENDUM 

KELANY SARA 

Richiedente KELANY Sara (ZANON 

Nicolò) 

 

INDI 

Con separata votazione unanime, favorevole, palesemente espressa, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

  QUAGLIA Mattia Domenico 
 
 
 

IL SEGRETARIO   COMUNALE  
Firmato digitalmente 
 NASI Chiara Angela 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 

 


